
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

Rep. n. 48 del 6/03/2020 

 

 

IL SOPRINTENDENTE  

 

VISTO il D.R. 23 maggio 1924 n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità dello Stato e successive modificazioni”; 

VISTA la legge 19 luglio 1993 n. 237 conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 20 

maggio 1993 n. 149 recante “Interventi urgenti in favore dell’economia”; 

VISTO il D.P.R. del 20 aprile 1994 n. 367 recante “Regolamento recante semplificazione e 

accelerazione delle procedure di spesa contabile”; 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di bilancio. 

Delega al Governo per l’individuazione delle unità previdenziali di base del bilancio dello Stato”; 

VISTO il Decreto legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la circolare 10 maggio 2011, n. 17 del Ministero dell’Economia e delle Finanze avente per 

oggetto “Circolare esplicativa sulle regole di flessibilità del bilancio dello Stato introdotte dalla legge 31 

dicembre 2009, n. 196, concernente la legge di contabilità e finanza pubblica, come modificata dalla 

legge 7 aprile 2011, n. 39” la quale, per il raggiungimento degli obiettivi considerati prioritari e per il 

nazionale impiego delle risorse, prevede che l’attuazione della flessibilità amministrativa è affidata allo 

strumento delle variazioni di bilancio da adottare nel corso dell’anno; 

VISTO l’art. 6 commi 10, 11 e 12 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito in legge, con modificazioni, 

dall’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del 

decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, 

recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività 

culturali e del turismo”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 23 gennaio 2016, recante 

“Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell’art. 1, 

comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTO il decreto legge del 12 luglio 2018, n. 86 riguardante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche 

agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché' in materia 

di famiglia e disabilità”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali n. 580 del 28 dicembre 2018, con cui è 

stato emanato l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2019 e per il triennio 2019-2021; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2019, 

recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022; 

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’economia e delle finanze al bilancio di previsione dello 

Stato per il Ministero per i beni e le attività culturali, per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 - 

2022, con cui sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione ed 

i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019, pubblicato in G.U. 

n. 305 del 31 dicembre 2019, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la 

ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa di 

questo Ministero – Tab.13 del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2020 e per il 

triennio 2020-2022; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 9 gennaio 2020, n. 7, 

con il quale sono state assegnate le risorse economico-finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa individuati nello stato di previsione dello stesso Ministero per l'anno finanziario 2020, in 

conformità dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 30 marzo 200l, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTA la Direttiva generale n. 4 del 11 marzo 2019, emanata dal Ministro per i beni e le attività 

culturali, concernente gli obiettivi strategici e i risultati attesi dall’azione del suindicato Ministero per 

l’anno 2019 destinata ai centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la direttiva di secondo livello della Direzione Generale Archeologia Belle arti e Paesaggio, n. 10 

del 13 marzo 2019, con al quale sono assegnati gli obiettivi operativi funzionali al perseguimento degli 

obiettivi strategici e strutturali all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 

agosto 2016; 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 24 ottobre 2016, rep. 

483, recante “Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 

1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10/11/2016 al n. 4127; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto D.M. 24 ottobre 2016 che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 16 novembre 2016, con 

cui è stata assegnata una risorsa dirigenziale di livello non generale in attuazione dell’art. 4 del decreto 

ministeriale 27 novembre 2014; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto di nomina del Rup n. 27 del 20 febbraio 2020, ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 

5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, relativamente alla procedura di affidamento in argomento; 

VISTA la determina n. 16 del 2 marzo 2020 dell’Ufficio del Soprintendente speciale con la quale è stata 

indetta una procedura negoziata diretta alla fornitura di materiale di cancelleria, consumabili e prodotti 

hardware, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite Mepa, 

mediante l’inserimento di una trattativa diretta con la società FULL MARKET s.r.l. con sede legale in 

Via Ulpiano 47, 00193 Roma (RM), P.I. 11876311009, per un importo di euro 9.748,10 

(novemilasettecentoquarantotto/10) oltre Iva; 

PRESO ATTO che in esecuzione della suddetta determina n. 6 del 2 marzo 2020 in data 3 marzo 2020, 

ore 15:22, è stata indetta e pubblicata sul portale Mepa la trattativa diretta n. 1234824 del 3 marzo 2020 

con il fornitore Full Market, P.I. 11876311009; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza del 5 marzo 2020, ore 18:00, il fornitore individuato FULL 

MARKET s.r.l. non ha presentato alcuna offerta e che pertanto la gara è andata deserta; 

PRESO ATTO che al termine delle operazioni di gara, il Rup, considerata l’esigenza di quest’Ufficio di 

rifornirsi di materiale di cancelleria, consumabili in esaurimento e prodotti hardware indispensabili per il 

funzionamento dell’Ufficio, ha proposto di procedere alla fornitura sulla piattaforma Mepa nel minor 

tempo possibile tramite O.D.A., selezionando un operatore economico, in grado di offrire nei tempi 

strettamente necessari la fornitura richiesta;   

CONSIDERATO che è necessario procedere, in tempi rapidi per garantire la necessaria continuità di 

funzionamento dell’Ufficio, all’acquisto di una parte della fornitura del suddetto materiale; 

 

D E C R E T A 

 

1. che la trattativa diretta n. 1234824 del 3 marzo 2020 è andata deserta; 

2. per le motivazioni espresse in premessa, di acquisire la fornitura di materiale di cancelleria, 

consumabili e prodotti hardware per le esigenze dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree 

colpite dal sisma, sito a Rieti 02100, via del Mattonato 3, tramite O.D.A. sul Mepa. 

 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

                          IL SOPRINTENDENTE 

                                    Ing. Paolo Iannelli 

                                                                                                        (firmato digitalmente) 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2020-03-06T15:51:51+0000
	IANNELLI PAOLO




